
【教員数】 (2025年5月1日現在)

〇愛知学院大学大学院

うち

教授数

うち

教授数

宗教学仏教学専攻（M) 5 3 1 6 2 2 3 5 0 3

宗教学仏教学専攻（D) 2 2 3 5 2 2 3 5 0 0

歴史学専攻（M） 10 7 1 11 4 3 3 7 0 1

歴史学専攻（D） 6 6 1 7 4 3 3 7 0 0

英語圏文化専攻（M） 8 8 2 10 3 2 2 5 0 0

英語圏文化専攻（D） 4 4 1 5 3 2 2 5 0 0

日本文化専攻（M） 6 6 4 10 2 2 3 5 0 1

日本文化専攻（D） 4 4 2 6 2 2 3 5 0 0

心理学専攻（M) 13 12 1 14 2 2 3 5 0 12

心理学専攻（D) 4 4 1 5 2 2 3 5 0 0

健康科学専攻（M） 21 15 2 23 6 4 6 12 0 0

健康科学専攻（D） 8 7 5 13 6 4 6 12 0 0

商学専攻（M） 11 11 0 11 5 4 4 9 0 1

商学専攻（D） 7 7 2 9 5 4 4 9 0 0

経営学専攻（M） 11 9 0 11 5 4 4 9 0 1

経営学専攻（D） 6 5 3 9 5 4 4 9 0 0

経済学研究科 経済学専攻（M) 16 12 0 16 5 4 4 9 0 3

法律学専攻（M) 16 16 1 17 5 4 5 10 0 1

法律学専攻（D) 12 12 0 12 5 4 5 10 0 0

総合政策専攻（M) 10 7 1 11 3 2 3 6 0 1

総合政策専攻（D) 0 0

薬学研究科 医療薬学専攻（D） 19 13 3 22 8 6 6 14 0 0

歯学研究科
歯科基礎系・歯科臨床系

（D）
24 24 27 51 18 12 18 36 0 0

223 194 61 284 102 78 97 199 0 24

計

研究指導

教員

基準数

心身科学研究科

研究指導

補助教員

基準数

基準数

計

文学研究科

研究科名 専攻名

研究指導教員及び研究指導補助教員

助手
非常勤

教員
備考研究指導

教員

研究指導

補助教員

法学部研究科

総合政策研究科
2024年度より学生募集停止

商学研究科

経営学研究科

合計



〇愛知学院大学

61歳以上
51歳～

60歳

41歳～

50歳
40歳以下

宗教文化学科 3 4 0 0 7 6 1 1 2 3 1 6 3 0

歴史学科 8 4 0 0 12 8 4 3 5 3 1 7 4 0

英語英米文化学科 7 1 2 0 10 6 4 3 6 0 1 7 4 0

日本文化学科 7 1 1 0 9 6 3 4 3 1 1 7 4 0

グローバル英語学科 5 3 1 0 9 8 1 6 3 0 0 7 4 0

商学部 商学科 11 5 2 0 18 16 2 3 8 4 3 24 16 8 0

経営学部 経営学科 10 4 4 0 18 18 0 3 4 7 4 6 17 9 0

経済学部 経済学科 11 3 4 0 18 14 4 4 5 5 4 18 17 9 0

法律学科 9 3 0 0 12 9 3 3 2 6 1 12 6 0

現代社会法学科 9 2 0 0 11 10 1 4 2 3 2 10 5 0

総合政策学部 総合政策学科 9 5 2 0 16 11 5 4 5 5 2 45 15 8 0

健康科学科 12 4 2 0 18 14 4 8 5 4 1 17 9 3

健康栄養学科 5 4 1 1 11 1 10 4 4 3 0 10 5 5

心理学部 心理学科 12 2 2 1 17 11 6 6 2 7 2 17 11 6 1

歯学部 歯学科 25 31 52 28 136 98 38 23 40 40 33 277 106 18 0

薬学部 医療薬学科 16 8 15 7 46 35 11 7 13 12 14 20 31 16 4 うち実務家教員9名

22 19 16 0 57 47 10 18 16 13 10 172 - - 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - 4

2 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 33 - - 0

2 0 0 1 3 2 1 0 2 1 0 15 - - 0

0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 11 - - 0

- - - - - - - - - - - - 89 45 -

185 103 105 38 431 322 109 106 128 117 80 824 385 163 17

※特任教授(本務者)含む。

(2025年5月1日現在)

学部名 学科名

教 員 数 非

常

勤

設置基準上

必要専任

教員数

助手数 備考
教授

※

准教授 講 師 助教 計 男 女
年齢構成

教職支援センター

社会連携センター

日本語教育センター

（大学全体の収容定員に応じた教員数）

合計

うち

教授数

文学部

法学部

健康科学部

教養部

心理臨床センター

80

83

23



61歳以上
51歳～

60歳

41歳～

50歳
40歳以下

短期大学部 歯科衛生学科 5 3 4 3 15 5 10 6 3 3 3 15 13 4 1

【教員一人当たり学生数】 【基幹教員数】  

文学部 35.1

商学部 49.4

経営学部 52.4

経済学部 54.0

法学部 42.4

総合政策学部 47.4

健康科学部 30.9

心理学部 33.7

歯学部 4.5

薬学部 17.0

短期大学部 21.4

合計

10

15

13

12

12

22

23

21

16

14

19

21

14

20

142

52

425

学部等名 学生数／教員数 学部名 学科名 基 幹 教 員 数

心理学部

薬学部

歯学部

宗教文化学科

歴史学科

英語英米文化学科

日本文化学科

グローバル英語学科

商学科

経営学科

経済学科

法律学科

現代社会法学科

総合政策学科

健康科学科

健康栄養学科

心理学科

歯学科

医療薬学科

〇愛知学院大学短期大学部

学科名

専 任 教 員 数 非

常

勤

設置基準上

必要専任

教員数

助手数
女

年齢構成 うち

教授数

文学部

商学部

経営学部

経済学部

法学部

総合政策学部

健康科学部

教授 准教授 講 師 助教 計 男

(2025年5月1日現在)


